令和４年度

第２回 国民健康保険事業の運営に関する協議会議事録

期 日 ： 令和５年３月２３日（木曜日）

場 所 ： 中標津町役場 ３・４号委員会室

中 標 津 町

出 席 委 員 （６名）

○公益を代表する委員 小 柳 ひろみ

    〃 石 田 康 雄

    〃 須 郷 洋 機

○被保険者を代表する委員 土井上 佳 且

○保険医または薬剤師を代表する委員 富 澤 古志郎

    〃 森 田 直 秀

事 務 局

住 民 保 険 課 長

納 税 課 長

健 康 推 進 係 長

国保・高齢者医療係長

保 険 年 金 係 長

開会時刻 13 時 30 分

住民保険課長： 本日は大変お忙しい中、ご出席いただきましてありがとうございます。

定刻となりましたので、只今から、令和４年度第２回中標津町国民健康保険事業の

運営に関する協議会を開催いたします。

        わたくしは、４年４月１日より住民保険課長の任に就いております、戸村と申しま

す。よろしくお願いいたします。

        また、本日は、町長、副町長及び部長ともに他の公務のため出席できず、皆様には

お詫び申し上げますとともに、本日の議題につきましては、本来であれば議会提案前

にご報告するところではありますけれども、令和５年度を目前とした年度末に開催と

なりましたこと、ご了承いただきたいと存じます。

本日の出席委員は、公益を代表する委員３名、被保険者を代表する委員１名、保険

医または薬剤師を代表する委員２名、計６名が出席してございまして、各代表委員１

名以上を含めます過半数が出席してございますので、中標津町国民健康保険条例施行

規則第４条の規定に基づき、会議の開催要件を満たしておりますことを、ご報告申し

上げます。

 なお、本日、本多委員、松田委員、中島委員におかれましては、欠席とのご連絡が

ありましたのでご報告いたします。

それでは、開会にあたりまして会長よりご挨拶申し上げます。

会    長： みなさん、こんにちは。本日は時節柄何かとご多忙のところ当国民健康保険事業の

運営に関する協議会にご出席賜りありがとうございます。

        また、委員のみなさんには、日頃より国民健康保険事業の円滑な運営に深いご理解

とご協力をいただいておりますことにお礼申し上げます。

        さて、本日は、このあと事務局から、令和４年度事業決算見込み並びに令和５年度

の事業予算についてご説明いたします。

        皆様のご意見をいただきながら、本日の議事・運営に努めてまいりたいと思います

ので、ご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げ、開会の挨拶といたします。

住民保険課長： 小柳会長ありがとうございました。

それでは、この後の議事の進行は中標津町国民健康保険条例施行規則第５条の規定

によりまして、会長が行うこととなっておりますので、よろしくお願いいたします。

会    長： それでは議事を進めてまいります。

まず、議事録署名委員２名の選出ですが、議長が指名させていただいてよろしいで

しょうか。

       〔「よろしいです」と呼ぶ声あり〕

会    長： ありがとうございます。では、議事録署名委員に、富澤委員と土井上委員にお願い

いたします。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――

会    長： では、さっそく議事に入りたいと思います。

        議案第１号令和４年度国民健康保険事業特別会計決算見込みについて事務局より

説明をお願いします。

国保・高齢者医療係長： 国保・高齢者医療係長の四宮です。よろしくお願いいたします。

私から、議案第１号令和４年度国民健康保険事業特別会計決算見込みについてご説

明いたしますので、議案をお開き願います。

       〔以下、国保・高齢者医療係長説明〕

会    長： 説明が終わりましたので質疑、ご意見を受けます。何かございませんか。

       〔「ありません」と呼ぶ声あり〕

無ければ、次に、議案第２号令和５年度国民健康保険事業特別会計予算について事

務局より説明をお願いします。

国保・高齢者医療係長： 議案第２号令和５年度国民健康保険事業特別会計予算についてご説明いたします。

       〔以下、国保・高齢者医療係長説明〕

会    長： 説明が終わりましたので質疑、ご意見を受けます。何かございませんか。

石 田 委 員： 平成２９年以降、赤字ではないということは、国保会計は大変良い会計の決算結果

ということでしょうか。

国保・高齢者医療係長： 一般会計の繰入金も、国が言っているルール分しか入れていないので、赤字を見込

んで、ルール外は入れていないので、比較的良い状況かと思います。

会    長： 他に何かありませんか。大丈夫でしょうか。

       〔「いいじゃないでしょうか」と呼ぶ声あり〕

会    長： それでは他に何か事務局からありますか。

住民保険課長： ありません。

会    長： 無ければ、これをもちまして、本日の議題については全て終了しました。委員の皆

様には大変ありがとうございました。今後とも国保事業が健全で安定した運営になり

ますようご協力ご理解をお願い申し上げまして、閉会いたします。

住民保険課長： 本日は大変ありがとうございました。

閉会時刻 13 時 53 分